ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
No HQ. "Ч-fj/

| | | Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(шифр ВМ.5562.*)
«Международное сотрудничество в области
окружающей среды и развития»

L J L

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5562.*) «Международное сотрудничество в
области окружающей среды и развития» по направлению подготовки 41.04.05
«Международные отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г и
[.. J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ / М.А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5562.*) «Международное сотрудничество в области окружающей

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ардашкина
Анастасия
Игоревна

«Зеленая» энергетика в Арктической зоне
Российской Федерации. Проблемные
вопросы и пути их решения

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра
мировой
политики

2 Арутюнян
Ирина
Мгеровна

Концепция устойчивого развития как вектор
модернизации стран на примере Армении и
Грузии

Немчинова Тамара
Сергеевна

доцент Кафедра
мировой
политики

3 Ахмедов
Альберт
Ильгамович

Арктические намерения Китая, Южной
Кореи и Японии: водно-бассейновый
принцип взаимодействия

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра
мировой
политики

4 Березина
Мария
Игоревна

Особенности международного
взаимодействия по реализации программы
ЮНЕСКО «Человек и биосфера» (на
примере деятельности особо охраняемых
природных территорий)

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра
мировой
политики

5 Вараксина Яна
Станиславна

Политика Швеции в области реализации
концепции устойчивого развития на
примере системы особо охраняемых
природных территорий

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра
мировой
политики

6 Г ацун Дарья Глобальная безопасность на дорогах: Ермолина Марина доцент Кафедра

Андреевна основы международного взаимодействия Анатольевна мировой
политики

7 Камашева
Мария
Германовна

Роль искусственного интеллекта в
ускорении достижения Целей в области
устойчивого развития на примере
деятельности ЮНЕП и ЮНЕСКО

Ермолина Марина
Анатольевна

доцент Кафедра
мировой
политики

8 Котюк
Анастасия

Влияние средств массовой информации на
восприятие проблемы сжигания отходов:
опыт Швеции

Григорьева Оксана
Владимировна

доцент Кафедра
европейских
исследований

9 Кузнецова
Екатерина
Игоревна

Развитие экологического туризма на
территории исторической Карелии

Матвеевская Анна
Сергеевна

доцент Кафедра
мировой
политики

10 Сосюк Анна
Павловна

Международное сотрудничество в сфере
урегулирования водных конфликтов на
Ближнем Востоке (на примерю конфликта по
поводу реки Евфрат между Турцией, Сирией
и Ираком)

Ермолина Марина
Анатольевна

доцент Кафедра
мировой
политики

11 Яровая
Екатерина
Андреевна

Основы международного взаимодействия по
реализации устойчивого туризма

Матвеевская Анна
Сергеевна

доцент Кафедра
мировой
политики